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 Аңдатпа. Мақала Қазақстандағы инклюзивті білім беруді дамытудың қазіргі 
жағдайын талдауға арналған. Инклюзивті білім беру жағдайында жұмыс істей-
тін директорлармен, педагогтермен және мамандармен сапалы интервью ма-
териалдары негізінде инклюзивті практиканың негізгі көрсеткіштері анықталды: 
инклюзияның мәнін түсіну, инклюзивті білім беруді ұйымдастыру, оқу материа-
лын бейімдеу әдістерін қолдану, педагогтердің ерекше білім беруді қажет ететін 
балалармен жұмыс істеуге дайындығы, респонденттердің инклюзивті білім беру-
ді іске асыруды бағалауы және оларды жақсарту бойынша ұсыныстары. Зерттеу-
дің эмпирикалық базасын интервьюмен қатар Google Forms форматында педагог 
қызметкерлерге жүргізілген сауалнама деректері және Қазақстан мектептерінде 
инклюзивті практиканы іске асыруды реттейтін нормативтік базаны талдау құра-
ды. Ерекше назар қолдаудың кең түрлерін қамтитын психологиялық-педагогика-
лық қолдау жүйесіне аударылды (жеке білім беру бағытын ұйымдастыруды қажет 
ететін балаларды анықтау, инклюзивті білім беру процесіне қатысушыларға кон-
сультациялық-әдістемелік көмек көрсету, жеке оқу жоспарлары мен жеке бағдар-
ламаларды іске асыруды сүйемелдеу және т.б.). Мақала авторлары балалардың 
жеке қажеттіліктері мен мүмкіндіктеріне сәйкес оқу бағдарламаларын бейімдеу 
бойынша педагогтердің кәсіби дамуын арттыру қажеттілігі, инклюзивті білім беру 
жағдайында балаларды әлеуметтендіру, оқыту, тәрбиелеу, дамыту іс-шараларын 
іске асыру мақсатында әртүрлі бейіндегі мамандардың күш-жігерін біріктірудің 
орындылығы жөнінде қорытынды жасайды. 

 Түйінді сөздер: инклюзивті білім беру, инклюзивті практика, ерекше білім беруді 
қажет ететін балалар, жеке оқу бағдарламасы, жеке оқу жоспары, психолого-педа-
гогикалық қолдау, арнайы педагогтер, инклюзивті білім беру ортасы.
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Кіріспе

Бүкіл әлемде барлық азаматтардың са-
палы және қолжетімді білім алу құқығын 
қамтамасыз ету мемлекеттік білім беру 
саясатының басым бағыттарының бірі 

болып табылады. 2015-2016 жылдары Қа-
зақстан «Білім беру саласындағы кем-
сітушілікке қарсы күрес туралы» және 
«Мүгедектердің құқықтары туралы» кон-
венцияларды ратификациялады, осылай-
ша білім беру саласындағы мүмкіндік-
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тер мен қатынастар теңдігін қамтамасыз 
етудің жалпы мемлекеттік саясатын іл-
герілету бойынша міндеттемелерді өзіне 
жүктеді [1-4]. Осы құқықтарды іске асыра 
отырып, елдер ерекше білім беруді қажет 
ететін балалардың сапалы инклюзивті 
білімге тең қолжетімділігін қамтамасыз 
етеді. Қазіргі уақытта Қазақстанда ерекше 
білім беруді қажет ететін балаларды жал-
пы білім беру процесіне қосуды реттейтін 
инклюзивті білім берудің заңнамалық ба-
засы қалыптасты [5-9].

«Білім туралы» ҚР заңында «ерекше білім 
беруді қажет ететін адамдар (балалар)» 
ұғымы тиісті деңгейде білім алу және қо-
сымша білім алу үшін арнаулы жағдай-
ларға тұрақты немесе уақытша қажеттілік 
көріп жүрген адамдар (балалар) ретінде 
айқындалған. Аталған заңда «инклюзивті 
білім беру» ұғымы «ерекше білім беру 
қажеттіліктері мен жеке-дара мүмкіндік-
терін ескере отырып, барлық білім алушы-
лар үшін білім алуға тең қолжетімділікті 
қамтамасыз ететін процесс» ретінде түсін-
діріледі [6]. Қазақстанда инклюзивті прак-
тиканы дамытудың маңызды кезеңі 2021 
жылы инклюзивті білім беру мәселелері 
бойынша Заңның қабылдануы болды [7]. 
Осы Заң шеңберінде 2022 жылдан бастап 
арнайы психологиялық-педагогикалық 
қолдауға мемлекеттік тапсырыс енгізіл-
ді, психологиялық-педагогикалық қол-
дау қызметтерінің қызметі реттелді, білім 
беру ұйымдары басшыларының ерек-
ше білім беруді қажет ететін балаларды 
оқыту үшін жағдай жасау жауапкершілі-
гі арттырылды, балалардың жеке ерек-
шеліктері мен мүмкіндіктеріне сәйкес 
оқу бағдарламаларын бейімдеу жөнінде-
гі норма бекітілді.

Осылайша, Қазақстан Республикасының 
заңнамалық актілері мен нормативтік 
құжаттары әрбір баланың жеке ерек-
шеліктерін, қажеттіліктері мен мүмкін-
діктерін ескере отырып, сапалы білім алу 
құқығын қамтамасыз етеді. Инклюзивті 
практиканы іске асыруда икемді бағдар-
ламалар мен оқыту әдістерін, техникалық, 
оқу және өзге де құралдарды, тіршілік 
ету ортасын, білім алушыларды психо-
логиялық-педагогикалық қолдауды қоса 
алғанда, білім беру ұйымдарында ерек-

ше білім беруді қажет ететін балалар үшін 
арнайы жағдайлар жасауға баса назар 
аударылады.

Материалдар мен әдістер

Бұл ғылыми мақаланың негізін дерек-
терді жинаудың аралас әдісін қолдана 
отырып, авторлар жүргізген зерттеу ма-
териалдары құрады. Google Forms фор-
матында сауалнама және жартылай 
құрылымдық интервью жүргізілді, оған 
еліміздің 8 өңірінен (Астана, Алматы, 
Шымкент қалалары, Ақмола, Қараған-
ды, Атырау, Қызылорда және Шығыс Қа-
зақстан облыстары) 30 мектеп директоры, 
116 педагог, 109 психологиялық-педаго-
гикалық қолдау қызметінің мамандары 
қатысты. Зерттеу мәселелері бойынша 
респонденттердің сараптамалық терең 
пікірлерін алу үшін келесі аспектілер 
бойынша сұрақтар шеңбері алдын ала 
анықталды: педагогтердің инклюзивті 
тәсілді жүзеге асыру практикасы, инклю-
зияны түсінуі, ерекше білім беруді қа-
жет ететін балалармен жұмыс істеуге 
дайындығы, сондай-ақ инклюзивті білім 
беруді іске асыруды бағалау және жақ-
сарту бойынша ұсыныстары. Сапалы де-
ректерді түсіндіру үшін бастапқы кодтау 
әдістері қолданылады. Мақала барысын-
да инклюзивті білім беру саласындағы 
заңнамалық және нормативтік құжаттар 
және зерттеу мәселесі бойынша ғылы-
ми әдебиеттер зерттелді. Инклюзивті 
білім беру жағдайын зерттеуде Т. Бут пен  
М. Эйнскоудың тәсілдері қолданылды, 
олар инклюзивті тәжірибенің көрсет-
кіштері ретінде оқу процесін басқаруды 
және ресурстарды жұмылдыруды ерек-
шелейді [10].

Нәтижелер 

Ресми мәліметтер бойынша, бүгінде 
елімізде 188 мыңнан астам баланың ден-
саулығына байланысты ерекше білім 
беру қажеттіліктері бар (1-сурет). Олардың 
саны жыл сайын 7-8%-ға артып келеді. Со-
нымен қатар ерекше қажеттіліктер оқу-
дағы қиындықтарға, мінез-құлық, психо-
логиялық және эмоциялық мәселелерге, 
әлеуметтік-экономикалық, тілдік айыр-
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машылықтарға және басқа себептерге 
негізделуі мүмкін. Аталған қажеттіліктері 
бар балалардың барлығына арнайы пси-
хологиялық-педагогикалық қолдау қажет, 
себебі олар басқа балалармен бірге оқып, 
сапалы білім алып, болашақта әлеуметтік 
өмірдің барлық салаларына үлес қосып, 
қатысу құқығына ие. 

1-сурет. Ерекше білім беруді қажет ететін 
балалар санының динамикасы, адам.

Дереккөз: облыстардың және республикалық 
маңызы бар қалалардың ПМПК деректері

Нормативтік құқықтық актіге сәйкес пси-
хологиялық-педагогикалық қолдау [11] 
«білім алушының ерекше білім беру қа-
жеттіліктерін анықтауды және бағалау ды; 
ерекше білім беруді қажет ететін педагог-
тер мен тәрбиеленушінің/білім алушы-
ның отбасына консультативтік-әдіс-
темелік көмек көрсетуді; ерекше білім 
беруді қажет ететін балаларды табысты 
оқыту, дамыту және әлеуметтендіру үшін 
әлеуметтік-психологиялық және педа-
гогикалық жағдайлар жасауды қамтиды 
және балалардың үш тобына білім беру 
қажеттіліктерін бағалау негізінде көр-
сетіледі:

1) мінез-құлық және эмоциялық про-
блемалары, қолайсыз психологиялық 
факторлары (отбасындағы тәрбиенің 
бұзылуы, бала-ата-ана және отбасы 
ішілік қарым-қатынастар) бар;

2) әлеуметтік-психологиялық, эконо-
микалық, лингвистикалық мәдени 
сипаттағы кедергілері (әлеуметтік 

қауіпті отбасы балаларының педаго-
гикалық немқұрайлылығы, жергілікті 
қоғамға бейімделуде қиындықтарға 
тап болған балалар (босқындар, ми-
гранттар, кандастар және т.б. отбасы-
лар) бар;

3) даму мүмкіндіктері шектеулі (есту, 
көру, интеллект, сөйлеу, тірек-қимыл 
аппараты зақымдалған, психикалық 
дамуы тежелген және эмоциялық-ерік 
бұзылыстар бар) балалар [11, 12]. 

Бұл ретте интервьюге қатысушы дирек-
торлардың тек 7%-ы өз мектептерінде 
ерекше білім беруді қажет ететін ба-
лалардың барлық үш тобының психо-
логиялық-педагогикалық қолдаумен 
қамтылғанын атап өтті. Көптеген респон-
денттер инклюзивті тәсілді ілгерілетуде 
ерекше білім беруді қажет ететін бала-
лардың ата-аналарымен бірлескен жұ-
мыс (кеңес беру, ата-аналарға арналған 
мектептер, отбасылық клубтар және т.б. 
ұйымдастыру) қолданылатынын атап өтті. 

Мектептерге бару кезінде жергілікті ак-
тілер мен бақылауларды зерделеу жалпы 
білім беретін сыныптарда ерекше білім 
беруді қажет ететін білім алушыларды 
психологиялық-педагогикалық қолдау-
ды тікелей сабақта педагог, сондай-ақ 
арнайы педагогтер (олигофренопеда-
гог, сурдопедагог, тифлопедагог, лого-
пед) қосымша жеке/топтық сабақтарда 
жүзеге асыратынын көрсетті. ПМПК ұсы-
нымдары негізінде (қолдаудың бағыты 
мен ұзақтығы) және оқушының ерекше 
білім беру қажеттіліктерін бағалау не-
гізінде мектептің психологиялық-педа-
гогикалық қолдау қызметінің командасы 
(арнайы педагогтер, педагог-ассистент, 
педагог-психолог, әлеуметтік педагог 
және т.б.) жеке оқу жоспарын (ЖОЖ) әзір-
лейді. Бұдан әрі педагог ЖОЖ негізінде 
ерекше білім беруді қажет ететін балаға 
пән бойынша мектептің педагогикалық 
кеңесінде бекітілетін жеке оқу бағдарла-
масын әзірлейді (үлгілік оқу бағдарлама-
сы негізінде бейімдейді). Баланың даму 
барысын ескере отырып, қажет болған 
жағдайда бағдарламаға оқу тоқсандары-
ның соңында түзетулер енгізіледі. 
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Мектеп директорларымен жүргізілген 
интервьюлерден көптеген мектептерде 
(93%) психологиялық-педагогикалық қол-
дау қызметтері жұмыс істейтіні анықталды. 
Бұл ретте психологиялық-педагогикалық 
қолдау қызметі мамандарының біліктілігі 
мен кәсібилігіне директорлардың 53%-ы 
жоғары баға берсе, 47%-ы ерекше білім 
беруді қажет ететін балаларға мамандар-
мен көрсетілетін қызметтердің орташа 
сәйкестік дәрежесін атап өтті.

Мектеп инклюзивті тәсілді қалай жү-
зеге асыратыны жөнінде сұрақ бойын-
ша директорлардың 97%-ы педагогтер, 
әкімшілік және психологиялық-педа-
гогикалық қолдау қызметі мамандары-
ның қатысуымен үлгілік оқу жоспарлары 
ерекше білім беруді қажет ететін білім 
алушылар үшін олардың қажеттіліктерін 
ескере отырып бейімделетінін және 
олардың негізінде жеке оқу бағдарлама-
лары әзірленетінін хабарлады. Бұл рет-
те респонденттердің 50%-ынан астамы 
жеке оқу бағдарламаларының балалар-
дың ерекше білім беру қажеттіліктеріне 
сәйкестік дәрежесін орташа деп санайды, 
респонденттердің 20%-ы болса, төмен 
баға берді.

Педагогтерге жүргізілген интервью ба-
рысында балалардың қандай топтарын 
ерекше білім беруді қажет ететін бала-
ларға жатқызуға болатындығы жөнінде 
сұраққа келесі жауаптар алынды: ре-
спонденттердің 44%-ы  «денсаулығына 
байланысты қиындықтары бар балалар», 
13%-ы  «жазу/оқу/сөйлеуде қиындықтары 
бар балалар», 12%-ы «мінез-құлық және 
эмоциялық қиындықтары бар» және «аз 
қамтылған, тұрмысы нашар отбасылар-
дан шыққан балалар, мигрант балалар, 
босқындар, оралман балалар» деп атап 
өтті. Респонденттердің тек 31%-ы ерекше 
білім беруді қажет ететін балалардың бар-
лық үш тобын атап өтіп, бұл ұғым жөнінде 
кең түсініктерін көрсетті.

«Оқу материалын бейімдеудің қандай 
әдіс терін қолдануға болады деп ойлай-
сыз?» сұрағына педагогтер көбінесе 
тапсырмалардың жеке нұсқаларын әзір-
лейтінін және тапсырмаларды беруде 
жеке әдістерді қолданатындығын көрсет-
ті (тиісінше 27% және 26%). Респондент-
тердің көбі тапсырмаға берілген нұсқау-
лықтарды жеңілдетуге және тапсырмалар 
көлемін азайтуға аз жүгінеді (2-сурет). 

2-сурет. Оқу материалын 
бейімдеу әдістері, %

Педагогтер интервью барысында ерек-
ше білім беруді қажет ететін балаларды 

денсаулығын ескере оқытудың ерек-
шеліктері туралы білімдерінің деңгейін 
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келесідей бағалады: 70% – «орташа баға», 
20% – «жоғары», 10% – «төмен». Респон-
денттердің көпшілігі инклюзивті практи-
каны тиімді іске асыру үшін оларға «ма-
мандардың кеңесі» және әріптестерінің 
әдістемелік көмегі (56%), 23%-ы оқыту 
курс тарына және 12%-ы дидактикалық 
материалдарға, 9%-ы педагог-ассистент-
тің көмегіне қажеттілігі жөнінде пікір-
лерімен бөлісті.

Интервьюге қатысқан мектеп директор-
ларының 27%-ы инклюзия жағдайында 
ерекше білім беруді қажет ететін бала-
ларды оқыту және тәрбиелеу мәселелері 
бойынша педагогтердің біліктілігін арт-
тыру маңызды деп санайды. Сонымен қа-
тар көптеген басшылардың (60%) пікірін-
ше, мектептердің инклюзивті білім беру 
жағдайында балаларды оқытуға дайын-
дығын қамтамасыз ету үшін, ең алдымен, 
материалдық-техникалық және кадрлық 
ресурстар қажет.

Талқылау

Инклюзивті білім беру – барлық балаларға 
сапалы білім алуға тең мүмкіндік берудің 
ең тиімді әдісі. Мұндай білім сегрегация 
мен кемсітушілікті болдырмайды. Алай-
да еліміздің инклюзивті білім берудің 
нормативтік базасын құрудағы жетістік-
теріне қарамастан, бүгінде инклюзивті 
практиканы іске асыру процесі елеулі 
кедергілерге байланысты баяу жүруде. 
Интервью қорытындысы бойынша ерек-
ше білім беруді қажет ететін балаларды 
қолдау үшін арнайы педагогтер мен пе-
дагог-ассистенттердің жеткіліксіздігіне 
байланысты мектептердің инклюзивті 
практиканы іске асыруға толық дайын 
еместігі анықталды. Респонденттердің 
пікірінше, бейімделген оқу ортасын құру 
мәселесі әлі де өзекті болып қала беру-
де. Десе де, Ұлттық білім беру деректер 
қоры инклюзивті білім беру үшін жағдай 
жасаған мектептердің жоғары үлесін 
көрсетеді (2023 ж. – 85%). Мұндай жоғары 
көрсеткіштің ықтимал себебі, өңірлердің 
дерекқорды толтырған кезде пандустар-
дың болуын ғана ескеруі, бұл ретте ерек-
ше білім беруді қажет ететін балалар үшін 
мектептердің қолжетімділігін қамтамасыз 

етудің басқа да маңызды шарттары есеп-
ке алынбай қалуда (кадрлық, оқу-әдісте-
мелік және басқа да ресурстар).

Инклюзивті практиканы іске асырудағы 
басты мәселе – педагогтердің әртүрлі қа-
жеттіліктері бар балаларды жалпы білім 
беру процесіне қосуға дайын еместігі. Ре-
спонденттердің бейімделген оқу жоспар-
лары мен жеке оқу бағдарламаларының 
құрылуы жөнінде мәлімдемелеріне қара-
мастан, интервью деректерін талдау мек-
теп ұжымдарының осындай құжаттарды 
әзірлеуде қиналатынын көрсетеді. Ин-
тервьюге қатысқан мектеп педагогтерінің 
70%-ы ерекше білім беруді қажет ететін 
балалардың ерекшеліктері туралы білім-
дерін инклюзивті білім беру ортасында 
жұмыс істеуге жеткіліксіз деп санайды. 
Осы мәселе бойынша мақала авторла-
ры сыртқы мамандармен өзара әрекет-
тесуді қажет деп санайды. Атап айтқан-
да, арнайы білім беру педагогтерімен 
ынтымақтастықта инклюзивті практика 
жағдайында жұмыс істейтін педагогтер 
тұлғааралық қатынастар мәдениетін, ко-
мандада жұмыс істеу дағдыларын, өзін-
өзі бақылауды, эмоциялық тұрақтылықты 
және шешім қабылдаудың тәуелсіздігін 
дамытуға бағытталған ерекше білім беру-
ді қажет ететін балалармен жұмыс істеу-
дің арнайы әдістерін (мысалы, когнитивті 
терапия) игере алады. Бұл сонымен қатар 
білім алушылардың әртүрлі білім беру 
қажеттіліктеріне жауап беру үшін педа-
гогтердің кәсіби дамуын күшейту қажет-
тілігін көрсетеді. Инклюзивті саясатты 
дамыту негізінде инклюзивті білім беру 
тәжірибесін құру барлық балаларға фи-
зикалық және әлеуметтік және интеллек-
туалдық ерекшеліктер мен қажеттіліктер-
ден бастап қолдау көрсетуге мүмкіндік 
береді. Бұл тәсіл балалардың белгілі бір 
санатындағы қиындықтарға назар аудар-
май, барлық білім алушылардың әлеуетін 
дамытады. 

Сонымен қатар интервью нәтижелері 
мектептің психологиялық-педагогикалық 
қолдау қызметі мамандарының басым 
бөлігі – 47,7% мүмкіндігі шектеулі бала-
лармен (психикалық денсаулығы, сөйлеу 
қабілеті, зияты, көру қабілеті, есту қабілеті 
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зақымдалған, тірек-қимыл аппараты бұ-
зылыстары бар, аутистік спектр бұзылыс-
тары бар балалар) жұмыс істейтінін 
көрсетеді (52 адам), олардың көпшілігі де-
фектологтар – 17,4% (19 адам). Ал маман-
дардың тек 25,7%-ы (28 адам) барлық ба-
лалармен жұмыс істейді, олардың ең көп 
үлесін педагог-психологтер құрайды – 71,4 
% (20 адам). Демек, мектеп тәжірибесін-
де ерекше білім беруді қажет ететін ба-
лалармен жұмыс жасауда медициналық 
тәсіл әлі де басым. Бұл модельге сәйкес  
мүмкіндігі шектеулі бала белгілі бір диаг-
нозы бар бала ретінде қарастырылады, 
және оның қиындықтары бұзушылықта-
рын түзету арқылы шешіледі [13]. Керісін-
ше, қазіргі уақытта Қазақстан ұмтылып 
отырған әлеуметтік модельге сәйкес: «мү-
гедектік пен мүмкіндіктердің шектелуі 
кедергілер тудырмайды, керісінше қор-
шаған физикалық және әлеуметтік орта 
кедергілер тудырады» [14].

Мектеп мұғалімдерімен және маманда-
рымен сұхбат нәтижелері ата-аналардың 
инклюзивті білім беру жүйесіне әлсіз қа-
тысуын және ерекше білім беруді қажет 
ететін балалардың отбасыларына кон-
сультациялық көмек көрсету бойынша 
мектептердің жеткіліксіз жұмысын көр-
сетті. Осылайша респонденттердің ешбірі 
ата-аналардың ерекше білім беруді қа-
жет ететін балаларға арналған жеке оқу 
бағдарламаларын әзірлеуге тікелей қаты-
суы жөнінде оң жауап берген жоқ, тек бір 
респондент қана бағдарламаны әзірлеу 
кезінде ата-аналардың пікірлерін есеп-
ке алу жөнінде пікірін білдірді. Мектеп 
директорларының кейбірі ерекше білім 
беруді қажет ететін балалардың ата-ана-
ларымен бірлескен жұмысты ұйымдасты-
ру туралы (кеңес беру, ата-аналарға ар-
налған мектеп, отбасылық клубтар және 
т.б.) мәлімдеді. Ерекше білім беру қажет-
тіліктері жоқ, ерекше білім беруді қажет 
ететін балаларды тәрбиелеудегі отбасы 
рөлінің маңыздылығы сөзсіз. Көптеген 
зерттеулер ата-аналардың балаларының 
білім алуына қатысуы білім алушылардың 
оқу үлгерімін арттыруға және оқуға де-
ген көзқарасын жақсартуға әсер ететінін 
көрсетеді. Зерттеушілермен «отбасы мен 
мектеп арасындағы жақсы қарым-қаты-

нас ерекше білім беруді қажет ететін ба-
лалардың жалпы сыныпқа интеграцияла-
нуына оң әсер ететінін» дәлелденді. Олар 
сондай-ақ «ата-аналар мен қамқоршылар 
қауымдастығының болуы ерекше білім 
беруді қажет ететін балаларды қоғамға 
қосуда жақсы отбасылық және мектеп қа-
тынастарына ықпал етуі мүмкін» деп атап 
өтті [15-219].

Инклюзивті білім беруді іске асыруды 
барлығына бірдей қолжетімділік ретін-
де заңнамалық бекіту, қоғамның ерекше 
білім беруді қажет ететін балаларға де-
ген көзқарасын өзгерту және мемлекет 
тарапынан олардың проблемаларына 
назарды күшейту  педагогикалық практи-
каның әдіснамалық негіздерін және білім 
беру мазмұнының құндылықтарын қайта 
қарау ды талап ететін Қазақстанның білім 
беру жүйесін дамытудағы прогрессивті 
қадам болып табылады.

Қорытынды 

Жоғарыда айтылғандарды қорытынды-
лай келе, елімізде инклюзивті оқытуды 
ұйымдастыру және іске асыру мәселе-
лері ғылыми-әдістемелік аспектіде одан 
әрі шешуді талап етеді деген қорытын-
ды жасауға болады. Мемлекетке барлық 
балаларды қолдауға мүмкіндік беретін 
инклюзивтілік және қолжетімділік қағи-
даттары негізінде білім беру практикасын 
құру үшін ғылыми-әдістемелік негіздеу 
және білім берудің инклюзивтілігі мен 
қолжетімділігін қамтамасыз етудің жүйелі 
тетіктерін әзірлеу қажет. 

Атап айтқанда, инклюзивті ортада жұ-
мыс істеу үшін педагогтердің үздіксіз 
біліктілігін арттыруға назар аудару қа-
жет. Педагогтердің бірлескен және бел-
сенді дамуына ықпал ететін, олардың қа-
жеттіліктеріне жауап беретін, сондай-ақ 
белгілі бір мектептің сипаттамаларына 
бейімделген мектеп негізінде біліктілікті 
арттыру курстарын қолдау маңызды. Сон-
дай-ақ ерекше білім беруді қажет ететін 
балалар үшін оқу жағдайлары мен орта-
сының сапалы және тұрақты өзгеруі үшін 
арнайы педагогтер мен арнайы ұйым-
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дардың қолдауы қажет екенін атап өту 
маңызды.

Ата-аналарды білім беру процесіне тарта 
отырып, отбасымен және қоғаммен серік-
тестікті дамыту, барлық балаларға, соның 
ішінде ерекше білім беруді қажет ететін 
балаларға қатысты ата-аналар арасында 
түсіністікті арттыру қажет. Ерекше білім 
беруді қажет ететін балалар санының ар-
туы педагогикалық қоғамдастықтың ал-
дына инклюзивті білім беру жағдайында 
балаларды әлеуметтендіру, оқыту, тәр-
биелеу, дамыту іс-шараларын іске асыру 
мақсатында әртүрлі бейіндегі мамандар-
дың күш-жігерін біріктіру міндетін қояды. 

Қаржыландыру жөнінде ақпарат

Бұл зерттеу Қазақстан Республикасы 
Ғылым және жоғары білім министрлі-
гінің BR21882231 «Қазақстанның орта 
білім беру жүйесінде инклюзивтілік пен 
қолжетімділікті қамтамасыз етудің тұжы-
рымдамалық моделі» (2023-2025 жж.) 
бағдарламалық-нысаналы қаржыланды-
руы аясында жүргізілді.
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Реализация инклюзивной практики в организациях 
образования Казахстана

А.М. Шатаева1, А.Б. Даркембаева2, Д.Ж. Оспанова3

1Южно-Казахстанский педагогический университет 
имени У. Жанибекова, 
г. Шымкент, Республика Казахстан
2Казахский национальный женский педагогический университет, 
г. Алматы, Республика Казахстан
3Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева,
г. Астана, Республика Казахстан

 Аннотация. Статья посвящена анализу современного состояния развития инклю-
зивного образования в Казахстане. На основе материалов качественных ин-
тервью с директорами, учителями и специалистами, работающими  в условиях 
инклюзивного образования, раскрыты ключевые показатели инклюзивной прак-
тики: понимание сущности инклюзии, особенности организации инклюзивного 
подхода, применение методов адаптации учебного материала, готовность педа-
гогов к работе  с детьми с ООП, оценка респондентами реализации инклюзив-
ного образования и предложения по улучшению. Эмпирическую базу исследо-
вания составили также данные анкетирования педагогических работников в 
формате Google Forms и анализ нормативной базы, регулирующей реализацию 
инклюзивной практики в школах Казахстана. Особое внимание уделено систе-
ме психолого-педагогического сопровождения, включающей широкие виды 
поддержки (выявление детей, нуждающихся в организации индивидуального 
образовательного маршрута; оказание консультационно-методической помощи 
участникам инклюзивного образовательного процесса; сопровождение реализа-
ции индивидуальных учебных планов и индивидуальных программ и др.). Авторы 
статьи делают выводы о необходимости усиления профессионального развития 
педагогов по адаптации учебных программ в соответствии с индивидуальными 
потребностями и возможностями детей, целесообразности объединения усилий 
специалистов разных профилей с целью реализации мероприятий их социали-
зации, обучения, воспитания, развития в условиях инклюзивного образования.

 Ключевые слова: инклюзивное образование, инклюзивная практика, дети с осо-
быми образовательными потребностями, индивидуальная учебная програм-
ма, индивидуальный учебный план, психолого-педагогическое сопровождение, 
специальные педагоги, инклюзивная образовательная среда.
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 Abstract. The article is devoted to the analysis of the current state of development of 
inclusive education in Kazakhstan. Based on the materials of high-quality interviews 
with principals, teachers and specialists working in inclusive education, the key indi-
cators of inclusive practice are revealed: understanding the essence of inclusion, fea-
tures of the organization of an inclusive approach, the use of methods of adapting 
educational material, teachers’ readiness to work with children with OOP, respond-
ents’ assessment of the implementation of inclusive education and suggestions for 
improvement. The empirical basis of the study was also made up of data from a sur-
vey of teaching staff in the Google Forms format and an analysis of the regulatory 
framework governing the implementation of inclusive practice in schools in Kazakh-
stan. Special attention is paid to the system of psychological and pedagogical support, 
which includes wide types of support (identification of children in need of organizing 
an individual educational route; provision of consulting and methodological assistance 
to participants in the inclusive educational process; support for the implementation 
of individual curricula and individual programs, etc.). The authors of the article draw 
conclusions about the need to strengthen the professional development of teachers 
to adapt curricula in accordance with the individual needs and capabilities of children, 
the expediency of combining the efforts of specialists of different profiles in order to 
implement measures for their socialization, education, upbringing, development in an 
inclusive education environment.

 Keywords: inclusive education, inclusive practice, children with special educational 
needs, individual curriculum, psychological and pedagogical support, special teachers, 
inclusive educational environment.
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